
segunda-feira, 10 de março de 20146  CADERNO 1

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 408/2014-CCG, PUBLICADA 
NO D.O.E. Nº. 32.588, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

Onde se lê: a contar de 20 de janeiro de 2014
Leia-se: a contar de 21 de janeiro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 412/2014-CCG, DATADA DE 
19 DE FEVEREIRO DE 2014, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
32.588, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014.
Onde se lê: a contar de 21 de janeiro de 2014
Leia-se: a contar de 21 de fevereiro de 2014

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 522/2014-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, Assessor Especial III, 
na Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a contar de 
1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 523/2014-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JEFFERSON WAGNER E SILVA GALVÃO, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 524/2014-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCOS XIMENES PONTE, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 525/2014-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei nº. 7.773, de 23 de dezembro 
de 2013, 
R E S O L V E:
exonerar JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655172
PORTARIA N° 495/2014-CCG, DE 06 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Ricardo Adelino Nunes Mesquita, Assessor Especial I, matricula 
funcional nº57173893/2 a serem gozados no período de 17/03/2014 
a 15/04/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Março de 
2014

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655324

PORTARIA Nº 496/2014-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/94695,
R E S O L V E:
autorizar HILDEMBERG DA SILVA CRUZ, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente em exercício, a viajar para Brasília-DF, no período de 6 a 
8 de março de 2014, a fim de participar de reunião com o Serviço 
Florestal Brasileiro e com o INPE para tratar do Termo de Cooperação 
Técnica para o monitoramento dos PMFS utilizando o DETEX.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655326

ERRATA DA PORTARIA Nº. 453/2014-CCG, DATADA DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 32.592, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.
Onde se lê: a contar de 26 de fevereiro de 2014
Leia-se: a contar de 3 de fevereiro de 2014

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655341

Ato: PORTARIA Nº 4972014-CCG
Término Vínculo: 05/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / DARCIROLDA BATISTA DA SILVA (Coordenador 
de Recursos Humanos/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655345

Ato: PORTARIA Nº 498/2014-CCG
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es):
Comissionado / RODRIGO SILVANO SILVA RODRIGUES 
(Coordenador de Gestão de Obras/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655625

Ato: PORTARIA Nº 509/2014-CCG
Término Vínculo: 03/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / ANTONIO CARLOS ALVES MACIEL (Secretário de 
Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655627

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 510/2014-CCG
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ITALO EDILSON CORDOVIL BARRETO Secretário de Diretoria/
DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655629

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 511/2014-CCG
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SONIA FERROE SILVA ROBATTO Assessor de Imprensa II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655639

Ato: PORTARIA Nº 512/2014-CCG
Término Vínculo: 13/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA 
(Coordenador/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655645

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 513/2014-CCG
Data de Admissão: 28/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
DEILIANY LIMA SOUZA Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655652

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 514/2014-CCG
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES Assessor Superior I/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655595

Ato: PORTARIA Nº 504/2014-CCG
Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / DEISE MARA DE ANDRADE MONTEIRO (Apoio 
Administrativo/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655604

Ato: PORTARIA Nº 505/2014-CCG
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Gerente 
Técnico/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655609

Órgao: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 506/2014-CCG
Data de Admissão: 14/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
DEISE MARA DE ANDRADE MONTEIRO Apoio Técnico/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655610

Ato: PORTARIA Nº 507/2014-CCG
Término Vínculo: 24/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Comissionado / EDERSON GOMES ALMEIDA (Supervisor 
Museológico/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655614

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/62509-PG, datado de 11 de fevereiro de 2014. R E S 
O L V E: Designar a servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Financias, para 
responder pela Representação do Governo do Estado em Brasília/
DF, nos períodos de 05/03 a 03/04/2014 e 04/04 a 03/05/2014. 
no impedimento da titular. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 
de março de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655615

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 508/2014-CCG
Data de Admissão: 24/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
CAROLINA TAVARES VIANA LOBO Supervisor Museológico/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 655585

PORTARIA Nº 501/2014-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/93696,


